
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: DIREZIONE SVILUPPO, PROMOZIONE DELLA CITTA' E 
TUTELA DELLE TRADIZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Affidamento in gestione ed uso, di impianti sportivi ad uso non 
esclusivo (Legge 9/2016). “Avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento 
in gestione a terzi della piscina di Mestre Centro – Via Circonvallazione 53”. 
Approvazione dei verbali delle Commissioni e aggiudicazione. Atto da pubblicare ai 
sensi dell’art 23 comma 1 lettera b del Dlgs. 33/2013

Proposta di determinazione (PDD) n.  118 del 22/01/2020

Determinazione (DD)       n. 90 del 28/01/2020

Fascicolo  2020.X/2/1.34  "Piscina di Mestre Centro –affidamento in gestione ed uso. 
Determinazione di approvazione dei verbali delle Commissioni e aggiudicazione."

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Carlin 
Maurizio, in data 22/01/2020.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 27/01/2020.



COMUNE DI VENEZIA
Direzione Sviluppo Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni
Settore Sport
Servizi Sportivi Terraferma
Responsabile del procedimento: Nicola BASTIANELLO

Fascicolo 2020/X.2.1/34
P.D.D. 118 del 22/01/2020

OGGETTO: Affidamento in gestione ed uso, di impianti sportivi ad uso non esclusivo (Legge 
9/2016).  “Avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento in gestione a terzi della  
piscina   di   Mestre   Centro   –   Via   Circonvallazione   53”.  Approvazione   dei  verbali   delle 
Commissioni e aggiudicazione. Atto da pubblicare ai sensi dell’art 23 comma 1 lettera b del 
Dlgs. 33/2013.

IL DIRETTORE

premesso:
• il  conferimento dell'incarico di Direttore  della Direzione Sviluppo, Promozione della 

Città   e   Tutela   delle   Tradizioni   con   provvedimento   del  Sindaco  prot.  526745  del 
31/10/2017;

• che la presente determinazione rientra tra gli atti di competenza dirigenziale ai sensi 
dell’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e che con  la sottoscrizione finale del presente 
provvedimento è assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile nella 
fase preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art.6 comma 2 del Regolamento sul 
sistema dei controlli interni;

dato atto che: 
• ai sensi della L.R. Veneto n. 8 del 11/05/2015 “Disposizioni generali  in materia di  

attività   motoria   e   sportiva”   con   deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   13   del 
26/02/2016,  è stato approvato  il  Regolamento per   l’uso e  la  gestione di   impianti 
sportivi comunali e l’utilizzo delle palestre scolastiche;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 176   del 23/06/2016 è stata approvata la 
convenzione tipo per la gestione ed uso di impianto sportivo ad uso esclusivo e ad 
uso   non   esclusivo   privo   di   rilevanza   imprenditoriale   –   aggiornamento   canoni 
concessori e fideiussioni;

considerato:
• che  per   l’impianto   in   oggetto  era  stata   stipulata  convezione  con   la   ASD   Nuoto 

Venezia  Rep. n. 129987 del 07/02/2007  avente  scadenza 13/06/2018  e  che  per lo 



stesso sono state  disposte 2 proroghe di 6 mesi ciascuna fino al 13/06/2019 come 
previsto dall’art. 22 della convenzione sottoscritta;

• la delibera della Giunta Comunale n. 161 del 28 maggio 2019 avente per oggetto la 
“Concessione  a   terzi  della  gestione  ed  uso  della  Piscina  di  Mestre  Centro,  Via  
Circonvallazione   n.   53   –   impianto   ad   uso   non   esclusivo   privo   di   rilevanza 
imprenditoriale – Indirizzi”

atteso che:
• la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  28/05/2019  prevede  per   l’impianto   in 

oggetto l’applicazione del D.L. 25/11/2015 N. 185, convertito in L. n. 9/2016 recante 
Misure urgenti  per  interventi  sul  territorio  come disposto  in  particolare dall’art.  15, 
punto   6,:”...Al   di   fuori   degli   interventi   previsti   dal   Piano   di   cui   al   comma   3,   le  
associazione e le società sportive senza fini di lucro possono presentare al Comune,  
sul   cui   territorio   insiste   l’impianto   sportivo   da   rigenerare,   riqualificare,   o  
ammodernare,   un   progetto   preliminare   accompagnato   da   un   piano   di   fattibilità  
economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e l’ammodernamento e  
per la successiva gestione con una previsione teso a favorire l’aggregazione sociale  
e   giovanile.   Se   il   Comune   riconosce   l’interesse   pubblico   sul   progetto   affida   la  
gestione gratuita dell’impianto all’associazione o alla società sportiva per una durata  
proporzionalmente corrispondente al valore dell’intervento...”;

• ai sensi degli artt. 12 e 13 del Regolamento comunale, approvato con deliberazione 
C.C. n. 13/2016, si è ritenuto di attivare l’indagine esplorativa pubblica per reperire le 
eventuali manifestazioni di interesse, da parte di associazioni e società sportive in 
forma singola o  in  raggruppamento  interessate ad ottenere  in gestione  l’impianto 
natatorio comunale Piscina Mestre Centro – Via Circonvallazione n. 53,  impianto 
sportivo   ad   uso   non   esclusivo   privo   di   rilevanza   imprenditoriale,   per   il   quale   è 
riconosciuto l’interesse pubblico ai sensi della sopra citata normativa, prevedendo di 
procedere direttamente all’affidamento nell’eventualità che vi   fosse stato un unico 
proponente o avviando  la   fase di  gara  in  cui  vi   fossero stati  due o più  soggetti 
interessati;

dato atto che con determina dirigenziale n. 1354 del 20/06/2019 si è provveduto:

• all’avvio alle procedure per la manifestazione d'interesse per la concessione a terzi 
della gestione ed uso ai sensi della Legge 9/2016 "Misure urgenti per interventi sul  
territorio"   approvando  l’“AVVISO   PER   MANIFESTAZIONE   D'INTERESSE   PER 
L’AFFIDAMENTO IN GESTIONE A TERZI DELLA PISCINA DI MESTRE CENTRO – 
VIA CIRCONVALLAZIONE 53” AD USO NON ESCLUSIVO AI SENSI DELLA LEGGE 
9/2016”



• alla  proroga  della  concessione Rep. n.  129987 del  07/02/2007 alla  ASD NUOTO 
VENEZIA per un ulteriore periodo fino al nuovo affidamento e comunque non oltre il 
31 ottobre 2019,  alle  medesime condizioni  contrattuali   stabilite  dalla  convenzione 
succitata, allo scopo di non penalizzare l’attività sportiva degli utenti;

dato atto:
• della   pubblicazione,   in   data   26/06/2019,   dell’avviso   avente   PG.   2019/321217   del 

25/06/2019 con scadenza 15/07/2019;
• che sono pervenuti nei termini previsti due plichi documentali da parte di: 

1) ASD NUOTO VENEZIA Via Circonvallazione 53 Mestre (Ve)

POLISPORTIVA TERRAGLIO A.S.D. Via Penello, 5/7 Mestre (Ve)

FISIOSPORT TERRAGLIO Srl Impresa SOCIALE Via Penello, 5  Mestre (Ve)

quali parti di costituenda ATI

2)  SPORT MANAGEMENT S.P.A. S.S.D. Via Settembrini, 5 37123 –  Verona

• che è stata nominata la commissione di gara limitatamente alla verifica delle istanze, 
Prima Fase – Indagine Esplorativa:   Dott. Marzio CESELIN  in qualità di Presidente 
(PG. 381068 del 25/07/2019), Dott. Stefano PILLININI (PG 381408 del 26/07/2019) in 
qualità di componente e  Dott. Nicola BASTIANELLO (PG. 381408 del 26/07/2019) in 
qualità di componente e segretario;

• è stata nominata la commissione giudicatrice per l’espletamento della Seconda Fase 
­  Gara prevista  nell’Avviso:    Dott.  Marzio  CESELIN  in  qualità  di  Presidente  (PG. 
461561  del  18/09/2019),  Dott.  Maurizio  CARLIN    (PG.  469523  del  23/09/2019)  e 
Dott.ssa Maria Cristina MORI (PG. 469523 del 23/09/2019) in qualità di componenti, 
Dott.  Nicola BASTIANELLO  (PG.  469523  del  23/09/2019)  in  qualità  di  segretario 
verbalizzante; 

preso atto che:
• la commissione di gara per l’espletamento della Prima Fase – Indagine Esplorativa si 

è riunita  nei  giorni:  29/07/2019 e    02/08/2019  ed ha redatto verbali  conclusivi  dei 
lavori aventi PG. 455884 del 16/09/2019 e PG. 455905 del 16/09/2019 che allegati al 
presente provvedimento ne formano parte essenziale ed inscindibile;

• la commissione giudicatrice di gara per l’espletamento della Seconda Fase­Gara si è 
riunita, nei giorni:  23/09/2019,  07/10/2019, 16/10/2019, 26/11/2019  e 09/12/2019 ed 



ha   redatto   verbali  conclusivi  dei   lavori    aventi  PG.  526657  del   18/10/2019,  PG. 
526662 del 18/10/2019, PG.   581552 del 19/11/2019,   PG. 650241 del 30/12/2019, 
PG. 650254 del 30/12/2019 che allegati al presente provvedimento ne formano parte 
essenziale ed inscindibile;

dato atto che:
• al fine di non penalizzare la continuità dell’attività sportiva degli utenti,   con PG. n. 

548107 del 30/10/2019 è stata concessa proroga di  gestione alla A.S.D. NUOTO 
VENEZIA   fino  al   31/12/2019  ed   inoltre   con  PG.  644673  del   23/12/2019   è   stata 
disposta una ulteriore proroga fino al 29/02/2020 e comunque non oltre l’esito delle 
procedure per l’affidamento dell’impianto sportivo in oggetto;

• non   si   ravvisano   elementi   ostativi   all’approvazione   dei   predetti   verbali   e 
all’aggiudicazione in quest’ultimi indicata;

• nel rispetto del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT)   2019/2021  e   del   Codice   di   Comportamento   interno   approvato,  il 
Responsabile   del   procedimento   in   qualità   di   Responsabile   del   Servizio   “Servizi 
Sportivi   Terraferma”   è   il   Dott.   Nicola   BASTIANELLO  e  il   Responsabile 
dell'approvazione del presente atto e  della  successiva pubblicazione è il Direttore 
della  Direzione   Sviluppo,   Promozione   della   Città   e   Tutela   delle   Tradizioni  Dott. 
Maurizio CARLIN;

• con   riferimento   al   controllo   di   regolarità   amministrativa   e   contabile   nella   fase 
preventiva, del rispetto di quanto previsto dall'art 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto:
• di approvare i suddetti verbali di gara, che formano parte integrante del presente atto, 

procedendo   contestualmente   all’aggiudicazione  dell’affidamento   dell’impianto 
sportivo in oggetto alla costituenda ATI formata da: ASD Nuoto Venezia, Polisportiva  
Terraglio ASD e Fisiosport Terraglio Srl Impresa Sociale;

• di svincolare la cauzione provvisoria presentata dal concorrente non aggiudicatario;

Dato atto che  l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA



• di approvare i verbali conclusivi della commissione di gara per l’espletamento della 
Prima fase aventi PG. 455884 del 16/09/2019 e PG. 455905 del 16/09/2019 e redatti 
per   le   sedute   dei  giorni:  29/07/2019   e    02/08/2019  che   allegati  al   presente 
provvedimento ne formano parte essenziale ed inscindibile;

• di   approvare   i   verbali   conclusivi   della  commissione  giudicatrice  di   gara   per 
l’espletamento  della  Seconda   fase­gara  aventi  PG.  526657  del   18/10/2019,  PG. 
526662 del 18/10/2019, PG.  581552 del 19/11/2019, PG. 650241 del 30/12/2019, PG. 
650254 del 30/12/2019  e redatti  per  le  sedute dei  giorni:  23/09/2019,  07/10/2019, 
16/10/2019,   26/11/2019  e   09/12/2019  che   allegati  al   presente   provvedimento   ne 
formano parte essenziale ed inscindibile;

• l’aggiudicazione dell’affidamento dell’impianto sportivo in oggetto alla costituenda ATI 
formata da: ASD Nuoto Venezia con sede legale in Via Circonvallazione 53 Mestre 
(Ve),  Polisportiva Terraglio ASD  con sede legale in Via Penello 5/7 Mestre (Ve)  e 
Fisiosport Terraglio Srl Impresa Sociale con sede legale Via Penello 5/7 Mestre (Ve);

• di svincolare la cauzione provvisoria presentata dal concorrente non aggiudicatario;
• di sottoporre il presente provvedimento alla condizione risolutiva riferita all’esito delle 

verifiche sul possesso dei requisiti soggettivi previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 in 
capo al concorrente aggiudicatario;

• di dare atto che il Dirigente Responsabile ed  il Responsabile del Procedimento non si 
trovano  in situazione di  conflitto d’interesse, così  come previsto dall'art.6 bis della 
legge n. 241 del 90, dall'art. 6 del DPR n. 62 del 2013, dall'art 42 comma 1 e 2 del Dlgs. 
50/2016 e dal P.T.P.C.T. del Comune di Venezia approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 17 del 28/01/2019.

• di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art 23 comma 1 lettera b) del Dlgs. 33/2013.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

          Il Direttore
  Dott. Maurizio CARLIN

Allegati:
Allegato 1 – Verbale pg 2019/455884
Allegato 2 – Verbale pg 2019/455905
Allegato 3 – Verbale pg 2019/526657



Allegato 4 – Verbale pg 2019/526662
Allegato 5 – Verbale pg 2019/581552
Allegato 6 – Verbale pg 2019/650241
Allegato 7 – Verbale pg 2019/650254



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2020 / 118

Espletati gli accertamenti si esprime:

•  ai sensi dell'art. 147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, parere favorevole di regolarità 
contabile e si prende atto che il provvedimento non comporta impegno di spesa;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile.

                                                                                                               Il Dirigente Responsabile




































